Usaha ini dibuat kerana beliau merasa khuatir akan kehilangan al-Qur'an. Kekhuatiran ini mulai timbul implikasi daripada sebahagian besar dari kalangan hafiz terkorban dalam pertempuran menentang golongan murtad di peperangan Yamāmah, kira-kira pada tahun 12H/634M. Namun begitu, proses pembukuan al-Qur'an secara tersusun belum lagi bermula pada zaman Saidina Abū Bakr al-Siddīq r.a. Apa yang berlaku, beliau telah memulakan inisiatif mengumpulkan ayat-ayat al-Quran yang tertulis pada pelepah-pelapah tamar, kulit-kulit binatang dan batu.

Doi (1997), *The Science of the Quran*, Kuala Lumpur: Synergy Books International, h. 34.

³ Taha 'Abd al-Ra'ūf Sa'ad (t.t), *'Ulūm al-Qur'ān*, Kaherah: Maktabah al-Azhar li al-Turāth, h. 30.

Proses pembukuan al-Qur'an yang telah diinisiatifkan oleh Khalifah 'Uthmān bin 'Affān tersebut berlaku pada tahun 25H/646M. Tujuannya ialah untuk menyatukan umat Islam supaya berpegang kepada satu bentuk *mushaf*. Sempena dengan usaha yang dilakukan itu, maka *mushaf* al-Qur'an telah diwartakan namanya dengan menggunakan nama Khalifah 'Uthmān, iaitu *Mushaf 'Uthmānī*, dan seterusnya diisytiharkan untuk diterima pakai di kalangan umat Islam seluruhnya.⁴